VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
1

CÔNG VĂN

CỦA CHÍNH PHỦ SỐ 1113/CP-KTTH NGÀY 04 THÁNG 12 NĂM 2000
VỀ VIỆC CHO VAY ĐỐI VỚI NGƯỜI LAO ĐỘNG ĐI LÀM VIỆC
CÓ THỜI HẠN Ở NƯỚC NGOÀI

Kính gửi:   - Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

       - Bộ Tài chính

                      - Bộ Kế hoạch và Đầu tư

       - Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

Xét đề nghị của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tại Công văn số 1032/CV-NHNN1 ngày 23 tháng 10 năm 2000, về việc cho vay đối với người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:

1. Việc cho vay đối với người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài được thực hiện theo một số nguyên tắc cơ bản sau:

- Các ngân hàng thương mại được cho vay đối với tất cả các đối tượng là người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo cơ chế cho vay thương mại bình thường. Riêng người lao động thuộc đối tượng chính sách có công với nước và người lao động nghèo theo quy định của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, cho phép được áp dụng biện pháp cho vay không có bảo dảm; trường hợp có phát sinh rủi ro, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tổng hợp, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

- Nguồn vốn cho vay: sử dụng nguồn vốn tự huy động của ngân hàng thương mại.

- Việc cho vay của ngân hàng đối với tất cả các đối tượng nói trên được thực hiện thông qua gia đình của người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, hoặc cho vay trực tiếp người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài nếu là độc thân.

2. Giao Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chủ trì, lấy ý kiến các Bộ, ngành có liên quan để quy định chi tiết việc cho vay nêu trên.